
НПД № 3258 

 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 16.10.2014 № 1619 
 

Об организации питания детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях Ленинского муниципального района в 2014 году 

 

 Во исполнение ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Послания Президента России Федеральному Собранию (национальная образовательная 

инициатива «Наша новая школа»), Закона Московской области от 27.07.2013 № 94/2013-

ОЗ «Об образовании», Закона Московской области от 23.07.2014 № 97/2014-ОЗ «О 

некоторых вопросах организации гарантированного питания граждан», Закона 

Московской области от 19.01.2005 № 24/2005-ОЗ «О частичной компенсации стоимости 

питания отдельным категориям обучающихся в образовательных учреждениях 

Московской области», Закона Московской области от 12.01.2006 №1/2006-ОЗ «О мерах 

социальной поддержки семьи и детей в Московской области», Указа Президента 

Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке 

многодетных семей», приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ 

и Министерства образования и науки РФ от 11.03.2012 № 213н/178 «Об утверждении 

методических рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений», с целью организации качественного питания учащихся в 

соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», санитарными правилами и нормами, 

руководствуясь Уставом муниципального образования Ленинский муниципальный район 

Московской области,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение об организации питания детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях Ленинского муниципального района в 2014 году 

(приложение к настоящему постановлению). 
 

2. Начальнику Финансового управления администрации Ленинского 

муниципального района Московской области (Макушкина Т.В.) финансирование 

расходов осуществлять в соответствии с муниципальной программой Ленинского 

муниципального района «Развитие системы образования Ленинского муниципального 

района на 2014-2018 годы» за счет средств, утвержденных в бюджете муниципального 

образования Ленинский муниципальный район Московской области на 2014 год. 

        
      
 и   



2 

 

НПД № 3258 

 

3. Начальнику Управления образования администрации Ленинского 

муниципального района (Волков Д.В.) финансирование расходов на обеспечение 

питанием обучающихся по очной форме обучения в муниципальных 

общеобразовательных организациях производить в следующем порядке:  
 

3.1. За счет средств, предусмотренных в бюджете Московской области на 2014 год 

в виде субвенции на частичную компенсацию стоимости питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Ленинского муниципального района, 

обеспечить: 

а) завтраками - учащихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций из расчета 25 руб. на каждого человека в день; 

б) завтраками - учащихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций из расчета 25 руб. на каждого человека в день, относящихся к следующим 

льготным категориям граждан: 

- дети-инвалиды; 

- дети из многодетных семей;  

- дети из малообеспеченных семей;  

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;  

- дети, находящиеся под опекой; 

- дети, обучающиеся по адаптированным основным общеобразовательным 

программам; 

- дети из семей беженцев, вынужденных переселенцев; 

- дети из неблагополучных семей; 

- дети из неполных семей; 

- дети, обучающиеся в кадетских классах; 

- дети, обучающиеся в спортивных классах; 

в) обедами - учащихся, посещающих группы продленного дня, в размере 40 руб. на 

одного учащегося в день; 

г) выплата денежной компенсации стоимости питания обучающимся на дому по 

медицинским показаниям. 
 

3.2. За счет средств, указанных в пункте 3.1 настоящего постановления, 

производить  ежемесячные  компенсационные  выплаты  за  питание обучающимся на 

дому по медицинским показаниям: 

- обучающимся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций - 

из расчета 25 руб. на каждого человека в день; 

- обучающимся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций, 

относящимся к льготным категориям граждан, указанным в подпункте «б» пункта 3.1 

настоящего постановления, - из расчета 25 руб. на каждого человека в день. 
 

3.3. За счет средств бюджета Ленинского муниципального района Московской 

области обеспечить: 

а) завтраками - учащихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций из расчета 10 руб. на каждого человека в день; 

б) завтраками - учащихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций из расчета 10 руб. на каждого человека в день, относящихся к следующим 

льготным категориям граждан: 

- дети-инвалиды; 

- дети из многодетных семей;  

- дети из малообеспеченных семей;  

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;  

- дети, находящиеся под опекой; 



3 

 

НПД № 3258 

- дети, обучающиеся по адаптированным основным общеобразовательным 

программам; 

- дети из семей беженцев, вынужденных переселенцев; 

- дети из неблагополучных семей; 

- дети из неполных семей; 

- дети, обучающиеся в кадетских классах; 

- дети, обучающиеся в спортивных классах; 

в) обедами - учащихся, посещающих группы продленного дня, в размере 20 руб. на 

одного учащегося в день. 
 

3.4. Муниципальные общеобразовательные организации за счет средств родителей 

(законных представителей) и иных внебюджетных средств вправе предоставлять 

учащимся дополнительное питание. 

 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района 

www.adm-vidnoe.ru.   

 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2014 года и действует до          

31 декабря 2014 года. 

 

6. Постановление администрации Ленинского муниципального района от 

19.12.2012 № 2727 «Об организации питания детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях Ленинского муниципального района в 2014 году» 

считать утратившим силу с 1 ноября 2014 года. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ленинского муниципального района Демкину Н.И. 

 

 

 

Глава Ленинского 

муниципального района                                                                           С.Н. Кошман 

 

 

 

 Разослать: в дело – 2 экз., Демкиной Н.И., Труфанову Г.А., Макушкиной Т.В.,          

Волкову Д.В. 


